II  -  doação  ou  cessão  temporária  de  bens  e/ou  serviços  estimáveis  em 
dinheiro, com a demonstração de que o doador é proprietário do bem ou é o 
responsável direto pela prestação de serviços.

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e 
sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante 
transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário 
da doação.

§ 2º O disposto no § 1º aplica-se na hipótese de doações sucessivas realizadas 
por um mesmo doador em um mesmo dia.

[...]

devolvidas ao doador, ou, na hipótese de não ser identificada sua origem, ser 
recolhida  ao  Tesouro  Nacional,  cujas  providências  igualmente  não  foram 
adotadas pelo prestador. Ainda, constata-se que tais falhas perfazem 54,09% 
do total  de receitas advindas pelo candidato,  no montante de R$ 8.391,40 
(oito mil trezentos e noventa e um reais e quarenta centavos), caracterizando 
tal falha como grave, comprometendo a regularidade e a confiabilidade das 
contas.

Na sua parte dispositiva, todavia, a sentença silenciou quanto à obrigação de 

recolhimento  dos  respectivos  valores  ao  Tesouro  Nacional,  de  acordo com o disposto  no

[...]

40 e v.), litteris:

1) Realização de créditos na conta bancária, nos valores de R$ 3.250,00, no 
dia  30.08.2016,  de  R$  160,00,  no  dia  12.09.2016,  de  R$  907,20,  no  dia 
28.09.2016  e  de  R$  221,70,  no  dia  10.10.2016,  totalizando  R$  4.538,90 
(quatro mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa centavos) de recursos 
arrecadados  sem  a  informação  do  CPF  nos  respectivos  créditos,  em 
inobservância ao disposto no art. 18,  caput e inciso I, da Resolução TSE n. 
23.463/15, a qual determina que "as pessoas físicas somente poderão fazer 
doações, inclusive pela Internet, por meio de transação bancária na qual o 
CPF do doador seja obrigatoriamente identificado".

(...)

3)  Recebimento  de  doação  financeira,  no  valor  de  R$ 3.250,00  (três  mil 

duzentos e cinquenta reais), oriundos de João Marcelino da Rosa, a qual não 
foi realizada por "transferência eletrônica", contrariando ao disposto no art. 
18,  §  1º,  da  Resolução  TSE n.  23.463/15,  a  qual  prevê  que  "as  doações 
financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro 
reais  e  dez  centavos)  só  poderão  ser  realizadas  mediante  transferência 
eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação".

Em sua irresignação (fls. 45-52), o prestador limitou-se a afirmar que todos 

os aportes tidos por irregulares foram realizados por ele próprio e são provenientes de seu

[...]

Não foram juntados quaisquer documentos a confortar o argumento da 

defesa.

Conforme se verifica dos extratos da movimentação financeira que integram 

os autos (fls. 08-13), é incontroversa a existência de depósitos em espécie na conta bancária 

do candidato, no valor total de R$ 4.538,90 (quatro mil quinhentos e trinta e oito reais e 

noventa centavos), declarado pelo prestador como sendo provenientes de recursos próprios, e 

a utilização desse montante em sua campanha eleitoral.

Primeiramente,  verifico que,  de acordo com os extratos das fls.  08-15,  o 

aporte, em espécie, da quantia de R$ 3.250,00 apontado nos itens “1” e “3” da peça “Relatório